

**CERTIFICATE / DIPLOMA
PROGRAMME IN YOUTH AND
DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

June, 2013

00337

**CYP-VI : Module-11 : Promoting Enterprise and
Economic Development
Module-12 : Youth and Health**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. Choosing two from each section A and B. Fifth question could be from any section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

1. What is micro-business ? In what ways can the government of a country provide support to small business ? 20
2. (a) 'Risk taking is essential to the progress of an enterprise'. Critically evaluate this statement. 10+10=20
(b) How do global economic conditions influence small enterprises ?
3. (a) How do we plan an informal enterprise ?
(b) How is marketing of an informal enterprise different from that of a small business ? 10+10=20
4. What is a business plan ? How do we prepare and use a business plan ? 20

SECTION - B

5. (a) Describe the terms 'Health', 'Disease' and 'Illness'. 6+14=20
- (b) What is the significance of involving youth in promoting health services for themselves ? How can their participation be enhanced in such initiatives ?
6. Which nutrition areas have been prioritized by World Food Summit ? Briefly discuss the factors which influence world food supply. 20
7. (a) What are reproductive rights ? 10+10=20
- (b) Educating young people about contraception has several social and economic benefits-justify this statement.
8. What is self-abuse ? What approaches would you suggest for its prevention and redressal in your community ? 20
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा
कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा
जून, 2013

सी.वाई.पी.-VI : माँड्यूल-11 : उद्यम और आर्थिक
विकास का संवर्धन
माँड्यूल-12 : युवा और स्वास्थ्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग क और ख से कम से कम दो-दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। पाँचवाँ प्रश्न किसी भी भाग से कर सकते हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-क

1. सूक्ष्म-व्यवसाय क्या है? देश की सरकार लघु व्यवसायों को 20 किन तरीकों से सहयोग प्रदान कर सकती है?
2. (a) 'जोखिम उठाना, उद्यम की प्रगति के लिए अनिवार्य है' इस कथन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। 10+10=20
(b) वैश्विक आर्थिक स्थितियाँ लघु उद्यमों को कैसे प्रभावित करती हैं?

3. (a) अनौपचारिक उद्यम की योजना हम कैसे बनाते हैं? 10+10=20
(b) अनौपचारिक उद्यम का विपणन, लघु व्यवसाय के विपणन से कैसे भिन्न है?
4. व्यवसाय योजना क्या है? व्यवसाय योजना को हम कैसे तैयार 20
और इसका उपयोग करते हैं?

भाग-ख

5. (a) 'स्वास्थ्य', 'रोग' और 'रुग्णता' का वर्णन कीजिए। 6+14=20
(b) युवाओं के अपने हित के लिए, इन्हें स्वास्थ्य सेवाओं के संवर्धन में सम्मिलित करने का महत्व क्या है? ऐसी पहलों (initiatives) में इनकी सहभागिता को कैसे बेहतर बनाया जा सकता है?
6. विश्व खाद्य शिखर वार्ता द्वारा किन पोषण क्षेत्रों को प्राथमिकता दी गई है? विश्व खाद्य आपूर्ति को प्रभावित करने वाले कारकों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 20
7. (a) जनन (reproductive) अधिकार क्या हैं? 10+10=20
(b) युवा लोगों को गर्भनिरोध के बारे में शिक्षित करने के बहुत से सामाजिक और आर्थिक लाभ हैं - इस कथन की पुष्टि कीजिए।
8. आत्म-दुर्व्यवहार क्या है? अपने समुदाय में इसकी रोकथाम एवं क्षतिपूर्ति के लिए आप किन दृष्टिकोणों का सुझाव देंगे? 20
-